

# NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej

Redakcja: ul. Basztowa, Hotel Centralny.  
Administracja: Sławkowska 29.  
Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
Telefon Redakcji: Nr. 396.  
Listy należy adresować do Redakcji „Naprzód”  
Kraków, ul. Basztowa, a prenumeratę, zamówienia  
i reklamacje do Administracji „Naprzód”, Kraków,  
ul. Sławkowska 29.  
Reklamacje otwarte są wolne od opłaty  
pocztowej.  
Numer pojedynczy 8 halerczy.  
Numer niedzielny 4 halerczy.

Wychodzi o godzinie 7<sup>1/2</sup> rano, a w po-  
niedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano.  
Do nabycia w Administracji ul. Sławkowska 29,  
w filii ul. Poselska 15,  
oraz we wszystkich biurach dzienników.  
Ogłoszenia przyjmuje Dział inzeratowy: ul. ulica  
Poselska 15, oraz biura ogłoszeń i dzienników:  
St. Sokółowski we Lwowie, Pasza Hausmana;  
Haasenstein & Vogler w Wiedniu, Berlinie,  
Wrocławiu i Hamburgu; M. Opelik, R. Mosse  
i M. Duker w Wiedniu; C. Adam w Paryżu,  
rue de la Varenne 38.  
Listy w sprawie inzeratów i należności za ogło-  
szenia adresować należy: Dział inzeratowy  
„Naprzód”, Kraków, Poselska 15.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odsyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor.  
60 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii:  
miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. —  
W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotni-  
ków w Krakowie i Podgórku tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inseraty) kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy  
raz po 20 halerczy, następny po 10 halerczy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal.  
za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. — Załączniki (prospekty  
i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy  
dla miejscowych prenumeratorów. — Należność należy naprzód nadesłać.

## Robotnicy i Robotnice! Pamiętajcie o uroczystości 1. Maja!

### Z DNIA.

Kraków, 16 kwietnia.

#### O reformę wyborczą.

Wśród bezmyślnych plotek gazeciarskich o „sytuacji”, wśród gadulstwa rozpaczliwego na temat „pośrednictwa” Koła polskiego, warto zanotować rozumny głos piosły dra Forzta o źródłach upadku dzisiejszego centralistycznego parlamentu.

Kiedy bieda zajaśniała młodoczechom w oczy, kiedy wreszcie zrozumieli, że formalna, długoletnia obstrukcja może tylko niszczyć i zabijać, ale nie pozytywnego stworzyć nie potrafi, szukają dziś drogi wyjścia. Banalni i płytki politycy wierzą, lub udają, że wierzą w jakieś „cuda”, które p. Jaworski ma do dyspozycji — zapewne w kieszonec swojej historycznej kamizelki... Głębsi i mądrzejsi przegladają krytycznie fundamenta austriackiej wieży Babel, zwanej nie wiedzieć dla czego „zastępstwem ludu”.

I spostrzegają, że tego parlamentu żadna chytra sztuczka tego lub owego polityka uratować nie zdoła, że na pustyni krzywdzących przywilejów nie wyrosnie życie parlamentarne, które dziś zamierało. I muszą przyznać, że w reformie wyborczej, w powszechnem i równem prawie wyborczem leży uzdrowienie możliwe, że najpierw trzeba mieć odpowiednie działania przed wyborcami posłów, aby mózgi mieli poczynały parlament!

A na zarzut „nienarodowości” masy ludowej, którym to zarzutem ośmielają się pluć w oczy ludowi różni głupe lub szalbierze polityczni, odpowiada dr Forzt, że powszechne głosowanie unarodowi właśnie arystokrację, której potrzeba na gwałt zetknięcia się z prawdziwym ludem, stanowiącym przeciwieństwo ogromną większość i największą potęgę narodu!

Z chwilą, kiedy inteligentniejsza część mieszczaństwa zobaczy, że dzisiaj przy swoich przywilejach wyborczych pada ono łupem feudalów i szlachciców, mających dla siebie zarezerwowane mandaty, po 6 do 50 wyborców liczące, gdy ockną się przedstawiciele handlu, przemysłu i t. zw. „wolnych” zawodów, spostrzegą, że są oni dotychczas niczem innym, jak tylko w gruncie rzeczy sługami i podnózkami różnych ekscesy, a nie posłami, nawet nie mieszczańskimi posłami!

Kłamstwem bowiem jest, że dzisiejsze kurye są „zastępstwem interesów” poszczególnej klas społeczeństwa. Siedm milionów Polaków i Rusinów w Galicji ma klub w parlamencie, gdzie rej wodzą i faktyczną politykę prowadzą tylko reprezentanci szlachty i arystokracji: Jaworski, Dzeduszycki i Abrahamowicz. Taki p. Duleba (wybrany na życzenie Jaworskiego przez brzeskich nieboszczyków i tarnopolskich biurokratów) jest tylko komiczną figurą dla zamaskowania pańskiej roboty.

Czuje to chłop i mieszczaństwo, czuje każdy, kogo nie ogłupiała gadzinowa prasa lub nie kupiły osobiste korzyści, owa „prywatna”, która żyje od wieków mnóstwo polskich polityków...

Napróżno też będą się wysilali nad wskrzeszeniem trupa parlamentarnego różni znachorzy polityczni; napróżno odwracają zechcą wagę naszą od głównej choroby austriackiego konstytucjonalizmu — parlamentu nie wskrzeszą, a absolutyzm, który zechce siłą rzeczy zakwitnąć na grobie konstytucji, otwoczy pośrednio oczy ludom na jakość ich dotychczasowych „zastępców”!

W odniecie austriackim widać jasno drogę do poprawy, drogę do prawdziwego parlamentu, który był prawdziwą obrotową praw ludowych; jeżeli na tę drogę boją się wejść słynni z krótkowidztwa „mężowie stanu” austriacy, historia nie oszczędzi państwu i „krajom” ciosów, będących nieustannie zawsze jedynym skutecznym środkiem, żeby wreszcie przejrzano...

Robotnicy krakowscy i podgórcy mogą prenumerować „Naprzód” tygodniowo po cenie 20 ct. (40 hal.).

### WOJNA.

Kłeska, jaką w dniach ostatnich poniosła eskadra rosyjska w Porcie Artura, uczyniła ją już niezdołą do otwartej walki. 7 pancerników zgromadził tu był Aleskiejew przed wybuchem wojny — z nich w najlepszym razie 3 tylko mogłyby być w walce użyte. „Cesarewicz” i „Retwizan” uległy podczas ataku torpedowców japońskich w dniu 8 lutego tak ciężkim uszkodzeniom, iż do dnia dzisiejszego nie zostały naprawione, a „Retwizan”, zdaniem fachowców, wogóle już się do naprawy nie kwalifikuje. Uneruchomiony przy brzegu może służyć co najwyżej za platformę dla armat i posterunek strażniczy. Do tych strat dołączyło się obecnie zatonięcie „Pietropawłoska” i uszkodzenie „Pobiedy”.

Z krawowników wyszły z rachuby — bądź przez zatonięcie, bądź wskutek uszkodzeń: „Wariag” i „Korejec” (w porcie Czemułpo) oraz „Pallada”, uszkodzona podczas ataku na Port Artura w dniu 8 lutego.

Dodajmy do tego łączne z ostatnią bitwą zniszczenie trzech rosyjskich łodzi torpedowych, dalej katastrofę z „Jenissejem”, który na własnych minach wyleciał w powietrze, wreszcie internowaną w Szanghaju kanoierkę rosyjską — otrzymamy w sumie 12 statków różnych typów. Osłabiona o ten tuż eskadra rosyjska jest właściwie sprowadzona do połowy, jeżeli się zważy na specjalną wartość pancerników, z których każdy jest ruchomą forteczką morską (a w tej rubryce właśnie straty rosyjskie są najdotkliwsze).

Odzywają się ciągle głosy, iż zwycięstwa na morzu — to fakty mało decydujące; że rozstrzygnięciu o wszystkim kampania lądowa. Jak gdyby można było ściśle tu stawiać ograniczenia: wojna o Koreję, o Mandżurję jest nierozdzielnie „ziemnowodna”. Gdyby nie pierwsze zwycięstwa Japończyków pod Port-Arturem, które unieruchomiły eskadrę tamtejszą na nieco odleglejsze wyjazdy, nie mogliby oni lądować spokojnie — w dodatku w portach północnokoreańskich, w pobliżu Jalu, tak iż Rosyjanie w tej okolicy zdobyliby sobie decydującą przewagę. Pomijając kwestję stałego dowozu z portów japońskich żywności, amunicji i t. d. co tylko przy wolnym morzu może być uskuteczniem pomyślnie, a co na sprawność armii lądowej oczywiście bardzo znacznie wpływa, pozostaje jeszcze kwestya, mająca wprost wartość strategiczną.

Oto unicestwienie eskadry rosyjskiej umożliwił Japończykom lądowanie wojsk w pobliżu Port-Artura, a w dalszej perspektywie opanowanie linii kolejowej, wygłodzenie tej twierdzy, oraz zajęcie tyłów armii rosyjskiej. Takie atuty na lądzie, o ile już dziś przewidywać je można, równałoby się w wyniku wielkiej zwycięskiej bitwy lądowej. Stąd pochodzi zacieklność i pośpiech z jakimi Japończycy wciąż atakują Port-Artura i jego eskadrę przy równoczesnym ostróżnem, flegmatycznym posuwaniu się wojsk lądowych ku północy.

#### Kłopoty Rosyi.

Wiadomości z Syberji.

Pod datą 6 marca donoszą nam z Irkucka: „Oto kilka ciekawych dla was szczegółów. ...Oto kilka ciekawych dla was szczegółów. W armii już się zjawia tyfus wysypkowy w Krakowojarsku. Tydzień temu było 20 wypadków, a dziś już 50; prócz tego wczoraj wieczorem przysłała wiadomość, że tyfus już się przedostał do Niżniendińska. Należy wątpić, czy lekarzom uda go się zlokalizować.

Na Bajkale „zawarli kaszu” (zgotowali kaszy — znaczy: narobili biedy). Czytaliście prawdopodobnie o drodze żelaznej przez Bajkał po lodzie. Otóż ułożono ją tak niedbale, że pierwszy porowóz zapadł się. Wobec tego postanowiono nie przewozić więcej parowozów. Chłkowie zaś zdecydował, że je należy rozebrać i częściowo przewozić w wagonach towarowych, a składać następnie po drugiej stronie Bajkału. Oddano więc parowozy do rozbiórki na akord (180 sztuk), a ślusarze popuili części składowe. Teraz w żaden sposób nie można składać więcej nad 8 do 9 sztuk miesięcznie, gdyż części po-

psute, a po drugiej stronie Bajkału niema odpowiednich składów. Wzywano specjalistów z Czyty i Irkucka, którzy jednak nie poradzić nie umieli. Chłkowie oddał więc armii rzeczywiście niedźwiedź przysługę.

Droga syberyjska rozpoczyna budowę 67 nowych rozjazdów, przeznaczonych wyłącznie dla zwiększonego przewozu wojska. Budowa musi potrwać co najmniej 6 do 8 miesięcy. W Irkucku mają zacząć stawianie wielkich koszar. W sferach wojskowych słychać, że wojna zanosi się na kilka lat.

W Irkucku kilka dni temu rozstrzelano jednego zapasowego za podburzającą mowę, którą wygłosił po pijanemu.

\* \* \*

Równocześnie donoszą nam z Tom ska (Syberja zachodnia), że ludność miejscowa oczekiwała się tam wielkiego zmartwienia — oto wódki nie można dostać inaczej, jak za pozwoleniem policyi! W bufetach kolejowych można dostać tylko kieliszek i to wtedy, gdy niema w pobliżu pociągu wojskowego. Oficerowie nieraz rozbijają bufety z powodu, iż nie dają im wódki. Zakaz sprzedaży wódki tyczy się linii kolei syberyjskiej i okolicy na przestrzeni 30 wiorst (kilometrów).

Stan wojenny przejawia się już w drakońskich karach. W Omsku powieszono jednego człowieka za rozbój, a wszędzie sypią się areszty i kary pieniężne. Służba kolejowa całymi tygodniami odsładuje kożę, nie gorzej od prostych żołnierzy. Wszystkie wieże, budynki, nasypy itp. obstawione są strażą.

Położenie żołnierzy przejeżdżających jest okropne. Pomimo wczesnej wiosny marzną oni, gdyż większość zupełnie nie posiada ciepłego okrycia. Pokarm jest lichi i niewystarczający.

Jeżeli Rosya przestaje sprzedawać wódkę, to chyba rzeczywiście zanosi się tam na poważne zmiany!

### Z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, 12 kwietnia.

Dwie demonstracje.

W ubiegłym tygodniu odbyły się u nas dwie demonstracje socjalistyczne z okazji pogrzebu dwóch zmarłych towarzyszy.

We wtorek chowano tow. Boczkowskiego, tokarza. Za trumną siedli liczny tłum robotników, którzy zachowywali się spokojnie, powstrzymując się od jakichkolwiek jaskrawszych wystąpień manifestacyjnych aż do zakończenia obrzędu pogrzebowego. Dopiero w drodze z cmentarza rozwinęto czerwony sztandar, zaintonowano nasz hymn robotniczy i zbitą gromadą ruszono w stronę rogatki Wolskiej. Ze wszystkich stron rozlegały się częste okrzyki: „Przez z caratem!”, „Niech żyje socjalizm!”

Manifestacya ta stanowiła jakby przygrywkę do znacznie już większej, imponującej zarówno liczbą uczestników, jak i zgodnością wystąpienia, a przypominającej wielkie manifestacje majowe. Było to we czwartek. Do szpitala wolskiego przywieziono tow. \*), bronzownika, zmarłego w cytadeli. Pochować go miano z wieczora, kiedy właśnie robotnicy tłumnie opuszczali fabryki i warsztaty.

Więść o pogrzebie umęczonego przez carat socjalisty lotem błyskawicy rozszerzyła się wkrótce mas robotniczych, znajdujących się na wielkiej przestrzeni pomiędzy rogatkami Wolskimi a ulicą Skierniewicką.

Całą ulicę Wolską zapełnił wietolysięczny tłum, który okrzykami, skierowanymi raz przeciwko caratowi, to znów konkretnie przeciwko osobie cara, wyrażał swoją solidarność z ofiarą despotyzmu. Ruch kołowy zatanowano całkowicie, nawet tramwaje musiały przystanąć. Naraz, jakgdyby pobudka do demonstracji, ozwały się uroczyste dźwięki „Czerwonego sztandaru”. Robotnicy tym tłumem oblegli szpital. Wówczas szersze władze przysłały na miejsce „ku” straż ogniovą z sikawkami. Robotnicy rzucili się na strażaków i wszyscy, zmusili do szybkiego odwrotu. Wówczas policya nakazała szpitala nie wydawać zwłok. Oznajmiono to tłumowi, który,

\*) Nazwisko nieczytelne. Przyp. Red.

się, że pogrzebu nie będzie, ruszył z pieśnią rewolucyjną i antyrządowymi okrzykami naprzód. Na rogu Młynarskiej demonstracya zakończono.

Aresztowań ani we wtorek, ani w czwartek nie było.

Odłożony pogrzeb, który dał powód do demonstracji, urządzono cichaczem nad ranem dnia następnego. Je.

### Prasa angielska o Polsce.

Londyn, 11 kwietnia.

Jeszcze sześć lat temu, w 1898 roku, „Times” pisać o znanym tajnym memoriale księcia Imeretyńskiego, wyraziwszy opinię, że „Polska jest cierniem w boku Rosyi”, zwracał uwagę na fakt, iż wobec nowego układu stosunków społecznych wewnątrz kraju, Polska może stać się znowu poważnym czynnikiem w polityce międzynarodowej... Póki w obozie silnych tego świata panował spokój, póty na ten dłońmi robotniczymi z przepaści zapomnienia wydobyty czynnik spoglądano tylko mimochodem i bez ciekawości. Dziś, gdy trwoga luczna na dalekim Wschodzie i gdy zachodzi obawa, że może ona i bliżej ku Europie przyciągnąć, spojżenia skierowane ku Polsce stają się coraz częstsze i coraz ciekawsze. Żadnego sentymentu nie ma w nich ani kształt. Jedynie pragnienie dowiedzenia się, jakie nowe trudności spotykają lub spotkać i osłabić mogą konkurenta w środkowo-azyjskiej grabieży Rosyi.

Zaczęło się, oczywiście od plotek. „Daily Mail” z tajemniczą miną donosiła, że w Polsce szykuje się powstanie, zasilane funduszami z Ameryki. „Daily News” biadała nad losem kilkudziesięciu analfabetów z Lubelskiego, którym jakiś narodowy żyd-handlarz rozdał uspakajającą proklamacyę Ligi Narodowej, przewrotnie twierdząc, że proklamacya wyzywa do buntu; włościanie uwierzyli, urządzili demonstracyę, poszli do kozy a żyd, „prawdopodobnie rosyjski szpieg” ułotnił się bez śladu! Także i tem podobne „własne informacje” stale pojawiają się od czasu do czasu, stanowiąc pożądany materiał do gawęd pomiędzy polsko-rosyjskimi emigrantami wschodniego Londynu. Nie brak jednak informacji poważnych i rzeczowych a przynajmniej usiłowań w tym kierunku. Tak np. „Times” stale zamieszcza dane o przejawach ruchu rewolucyjnego w Polsce i Rosyi, od czasu do czasu — jakiś artykuł o wewnętrznym położeniu rosyjskiego imperyumu a konserwatywna „Morning Post” wysłała w ostatnich czasach do Warszawy specjalnego korespondenta. Poniżej przytaczamy głosy tych dwu pism.

Demonstracye warszawskie, powiększenie policyi politycznej w Królestwie, proklamacye P. P. S., wszystkie wybitniejsze fakty naszego życia politycznego ostatniej doby zostały podane w „Timesie” sucho, krótko, zwięźle, bez żadnych komentarzy. Komentarze przyszły dopiero później. W artykule (z dnia 28 marca), omawiającym wewnętrzne położenie Rosyi, w krótkim ustępie o Polsce podkreślona jest zmiana, jaka zaszła od 63 roku. Jakaż to zmiana? „Oni (Polacy) rozumieją obecnie to, co powinni byli zrozumieć już dawno, mianowicie, że wskrzeszeniu Polski sprzeciwiłaby się do ostatniej kropli krwi trzy wielkie mocarstwa militarne: Rosya, Austria, Niemcy i że żadne inne wielkie mocarstwo nie dałoby im materialnej pomocy”. Zaznaczywszy, że nawet w 63 nadzieje niepodległości oparte były na nadziei pomocy „wielkich mocarstw”,

głosy, artykuł...



lilkutysięczny tłum, który przyszedł „kontrolować” swoich delegatów. Ruch zastanowiono we wszystkich kopalniach. Po krótkim zagajeniu wybrano na przewodniczącego inżyniera Wołoskiego, który wobec tego, że robotnicy boryslawscy nie posiadają jeszcze wprawy w odbywaniu zgromadzeń, miał trudne zadanie do spełnienia. Lecz przy pomocy zorganizowanych towarzyszków udało mu się utrzymać względny spokój. Tylko od czasu do czasu, gdy któryś z mówców poruszył jakąś jaskrawą krzywdę robotników, wówczas odezwał się w sali głośny protest, który jak burza przeszedł ponad głowami obecnych „panów” i hen daleko na dworze wzbudzał groźne echo. Nie będę tu powtarzał przemówień. Chcę jedynie zaznaczyć stanowisko, jakie w tej sprawie po raz pierwszy na wspólnym gruncie zebrane strony tj. przedsiębiorcy i robotnicy zajęli.

Robotnicy na każdym kroku zaznaczali, że nie chcą Kasy brackiej, ponieważ dziś lepsze mają warunki, aniżeli mogliby je osiągnąć z Kasy brackiej. Konsekwentnie dążąc do raz zakreślonego celu, oświadczyli krótko i węzłowo: „Precz z Kasą bracką!”. Żeby zaś nie składać swego krwawo zapracowanego grosza do skorpumpowanej Kasy chorych w Drohobycz, żądają założenia osobnej Kasy chorych w Boryslawiu.

Przedsiębiorcy, którzy dla rozmaitych powodów, często wprost pod przymusem moralnym ze strony urzędu górniczego podpisywali statut, oświadczyli, że wobec zaostrej sytuacji „bliżej im robotnik, aniżeli urząd górniczy” i chętnie pójda na rękę robotnikom w tej sprawie. Wobec takiego stanowiska obu w grę wchodzących czynników, potrzebne było tylko wskazanie drogi, po której należy kroczyć, żeby spełnić żądanie robotników.

Zadanie rozwiązał delegat robotniczy inżynier Setkowicz, stawiając następującą rezolucję:

Zebrani w dniu 13 kwietnia właściciele kopalni i reprezentanci robotników naftowych w Boryslawiu oświadczają w sprawie projektowanej naftowej Kasy brackiej co następuje:

Zważywszy zasadniczą różnicę, jaka istnieje między niestałym i ciągłym wahaniami podlegającym przemysłom naftowym, wiertniczym a kopalnictwem w ogólności;

zważywszy następnie, że galicyjski robotnik naftowy przedstawia zupełnie odmienny charakter od ogólni robotniczego, gdyż jest to typ wędrownego robotnika rolnika, dla którego sprawa ubezpieczenia na starość w tej mierze, jak ją zakreśla statut Kas brackich, nie odpowiada, a dotychczasowe ubezpieczenie od wypadku przewyższa kilkakrotnie możność świadczenia Kas brackich, nie nakładając nań żadnych ciężarów; uważamy utworzenie krajowej Kasy brackiej naftowej za nieodpowiednie dla stosunków robotniczych tegoż przemysłu, a nawet wprost za szkodliwe dla jego rozwoju.

Wobec tego uchwalają zebrani wybrać delegację, złożoną z 5 przedstawicieli firm i 10 robotników, któraby w pierwszym linii wyjednała w ministerstwie rolnictwa odroczenie terminu wprowadzenia w życie Kasy brackiej naftowej do najbliższej sesji sejmowej, równocześnie zaś, aby w porozumieniu z krajowem towarzystwem naftowem postarała się u posłów sejmowych o najrychlejszą zmianę § 32 ustawy naftowej z dnia 17 grudnia 1884, mianowicie o zniesienie przymusu zakładania Kas brackich w kopalniach nafty.

Zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie powyższą rezolucję z dodatkiem tow. Wolfel'a, że delegatowi nie wolno niczego innego przedsięwziąć bez porozumienia się z ogółem robotników, prócz tego, co jest zawarte w rezolucji.

Obecny na zgromadzeniu sekretarz krajowego towarzystwa naftowego dr Bartoszewicz oświadczył gotowość poparcia żądań zgromadzenia u posłów sejmowych.

Wyborów nie przeprowadzono zaraz. Odłożono je do następnej niedzieli, w którą ma odbyć się zgromadzenie ludowe, w tym celu zwolane.

Odbyte zebranie ma wielkie znaczenie dla ruchu robotniczego w Boryslawiu. Robotnicy zobaczyli, jaką oni stanowią siłę, gdy wystąpią solidarnie; dyrektorowie kopalni są przeważnie ludźmi inteligentnymi, więc jakie to upokorzenie dla nich, że nie oni, lecz „ciemny” lud robotcy wstrzymał rozpęd absolutystycznych zachcianek austriackich urzędników, że robotnicy — a nie oni — studyowali ustrój Kas brackich i poznali się na tych „dobrodziejstwach” i mimo, że p. J. Korski w swoich korespondencych w piśmie „Nafta” nie widzi rzecowego podkładu skarg robotników — oni, a nie inteligentni dyrektorowie, udowodnili szkodliwość Kasy brackiej dla przemysłu naftowego.

Tak niedawno robotnik naftowy został zbudzony z głębokiego snu, a już rozumnie wolę swoją w czyn wprowadza. Wstąpiwszy raz na drogę walki, nie wstrzyma go zwycięstwo w sprawie Kasy brackiej.

Teraz rozlegną się hasła: Dajcie nam zdrowe mieszkania, zdrową wodę, a przedewszystkiem 8-godzinny dzień robotcy!

stawia w sposób następujący: Gdy przed 5 laty wybuchł w Krakowie strejk robotników budowlanych, ks. Puzyra naklonił robotników pracujących przy robotach na Wawelu, by nie przyłączyli się do strejku, gdyż dobrowolnie im podwyższono płacę. Cała podwyżka miała być dla każdego robotnika w księgach robót wypisywana i z początkiem każdego roku wypłacana. Przez dwa lata nie dotrzymał ks. Puzyra tej umowy, później na odnośne upomnienia deputacji robotniczych odpowiadał wyniośle: księżę nie kłamie.

Gdy obecnie skończyły się roboty na Wawelu, robotnicy musieli wnieść skargę o łączną kwotę około 2.000 K. Skarga ta przechodziła niezwykle koleje. Przedewszystkiem biedni robotnicy nie mogli uzyskać do skargi prawa ubogich, gdyż parafie odmówiły im poświadczenia stosunków majątkowych w procesie z kardynałem. „Bogaci” robotnicy musieli kilkadziesiąt koron wydać na stemple do skargi pełnomocnictw. Następnie sąd obejrzał dokładnie skargę i odrzucił ją do poprawienia z tej przyczyny, że osoba pozwanego jest nieznaną, albowiem sąd przeszukiwał wszystkie wykazy duchowieństwa krakowskiego i nie znalazł żadnego księcia Jana z Kozielska Puzyry. Przytem dodał sąd pisemne pouczenie, że jeżeli skarżący mają na myśli biskupa krakowskiego Puzyrę, to muszą na skardze wypisać wszystkie tytuły, a w szczególności tytuł eminencyi. Ponieważ od tego odrzucenia skargi nie ma środka prawnego, musiano wygotować nową skargę z wszystkimi tytułami pozwanego. Na ustne pouczenie sędziego musiano także dopisać do tytułu pozwanego tytuł doktora. Gdy w ten sposób skargę poprawiono, przyczem na żądanie sędziego musiano uważać, aby podpisy robotników nie pochodziły z jednej ręki (w tym celu musiano cztery ostemplowane skargi na nowo przepisywać), sąd wyznał nowy zarzut, na który dotychczas uwagi nie zwrócił. Oto odrzucił skargę, gdyż zdaniem sądu potrzeba wnieść 50 skarg i nie wolno w jednej skardze łączyć wszystkich pretensyj. Aby uczynić zadość temu żądaniu należałoby wnieść na nowo 100 egzemplarzy skarg i opatrzyć je nowymi stemplami na sto koron.

Robotnicy zrozpaczeni mieli już zamiar odstąpić od wszystkiego. Wskutek rekursu, wniesionego przez dra Heskiego, sąd krajowy zniósł to zarządzenie sądu powiatowego i polecił dekretację skargi.

W ten sposób po kilku tygodniach zwłoki skarga wreszcie została przyjętą i wyznaczono pierwszy termin, który się odbył w piątek. Na terminie adwokat pozwanego kardynała zarzucił, iż obietnica podwyższenia płacy jest obietnicą darowizny, że obietnica ta jest nieważna, gdyż nie było aktu notaryalnego.

Rozprawę odroczone dla przeprowadzenia dowodów.

## KRONIKA.

**No Pixe ultra crepidam!** — czyli po polsku: Pixe, pilnuj kopyta! W jednym z ostatnich numerów „Czasu” znajdujemy następujący anonis:

Czasopismo wychodzące w Berlinie p. t. „Przewodnik zdrowia” w ostatnim zeszytce marcowym na str. 35 wydrukowało rozprawkę Przew. ks. kanonika Pixy, spowiednika przy kościele N. M. Panny w Krakowie p. t.

**O niedorzeczności i szkodliwości szczepienia ospy.**

Za nadesłaniem 35 hal. w liście w znaczkach pocztowych wysłał ten zeszyt odwrotną pocztą franco

KSIEGARNIA KATOLICKA  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
w Krakowie.

Ks. kanonik Pixe, znakomity znawca medycyny, jest widocznie zdania, że cudowne bibułki do pomykania, mleko Matki Boskiej lub chleb św. Antoniego leczą skuteczniej wszelkie choroby, niż nowoczesna nauka o szczepieniu ochronnym! Nic nie charakteryzuje bardziej klerykalizmu, jak ta zaciekła nienawiść do wszystkich zdobyczy nauki.

**Wydanie Orłowskiego.** Władze rosyjskie postanowiły prędzej niż się spodziewano, wydać Austrii dra Józefa Orłowskiego. Wydanie nastąpiło w sobotę w Szczakowej. Żandarmi austriacy przyjęli ceną przesyłkę, celem odstąpienia jej do aresztu śledczego sądu karnego w Krakowie.

Gdy Orłowski w r. 1894 siedział w tem samym więzieniu śledczym, zapłacił na dzień przed rozprawą mszę w kaplicy więziennej na intencję swego uwolnienia. I kapelan więzienny odprawił tę mszę w przybytku sprawiedliwości. Może Orłowski tym razem użyje znowu tego samego środka, który wówczas okazał się skutecznym.

**Ks. Rublarz** jęczy pod ciosami, jakie spadły na jego przyjaciół: Orłowskiego i Wilka. Tego ostatniego bronił w „Więńcu-Pszczółce”, twierdząc, że kradzież papieru i ołówków nie jest kradzieżą. Orłowski zaś usiłuje się wyprzeć — tak, jak usiłował na sali sądowej wyprzeć się drugiego członka „wydziału stronnictwa chrześcijańsko-ludowego”: Węgrzyna — przynajmniej, że Orłowski, „ścieląc sobie drogę do ludzi niezwykłą hojnością” (na to

ks. Rublarz jest szczególnie wrażliwy) dostał się jako prezes „Ojczyzny” do wydziału stronnictwa ks. Stojałowskiego. „Hojność” u ks. Rublarza popłaca. Widocznie „taksa”, jaką złożył Orłowski, była dość duża, bo ks. Lampiarz polecał go w „Więńcu-Pszczółce” chłopom, jako adwokata, a i teraz go jeszcze broni, pisząc, że są przecie na świecie jeszcze więksi złodzieje niż Orłowski, a Orłowski przynajmniej rozrzucił między ludzi skradzione pieniądze, „przyczem niewątpliwie dostawało się wiele prawdziwie biednym”. Ks. Rublarz jest także „biednym” i ceni „hojność”.

**Dr Kijasz**, lekarz kolejowy w Nowym Sączu, jest — jak się dowiadujemy — członkiem Izby lekarskiej zachodnio-galicyjskiej, wybranym z okręgu nowo sądeckiego. W sprawie postępowania dra Kijasa wobec pacjentów wniósł poseł Daszyński w parlamencie znaną naszym czytelnikom interpelację. Otóż zdaniem naszym Izba lekarska nie powinna tolerować, aby w niej za siadł człowiek, na którym ciąży tak ciężkie zarzuty, podniesione przeciw niemu publicznie w parlamencie. Ubiżałoby to powadze Izby lekarskiej i jej członków.

**Nr 8 „Kolejarza”** dnia 15 kwietnia wyszedł z druku i zawiera: 1 Maj a kolejarze (artykuł tow. Daszyńskiego). W sprawie okólnika ministra Witteka. Konferencya maszynistów. Nadżycia lekarza kolejowego (interpelacya w sprawie dra Kijasa z N. Sącza). Marcinkowice (sprawozdanie z rozprawy sądowej). Położenie strażników na kolejach państwowych. Z przestrzeni Kronika.

„Kolejarza” nabyć można w administracyi (Hotel Centralny, ul. Basztowa), w sklepie „Naprzodu” (Sławkowska 29), w agencji dzienników p. Salomonowej (plac Maryacki), tudzież w sklepie p. Aleksandrowiczowej (plac Matejki).

Na 9 wydanych dotąd (od 15 grudnia 1903) w Krakowie numerów „Kolejarza”, trzy nie zostały skonfiskowane, co z uznaniem dla panującego w Krakowie „wolności” prasy podnieść należy.

**O podwyższenie dodatku aktywalnego** dla lwowskich urzędników państwowych wnosi komitet, wybrany w zeszłym roku z inicjatywy tutejszego kasyna urzędniczego, ponowną petycję z powodu dalszego pogorszenia się stosunków drożyznianych we Lwowie, a szczególnie z powodu podnoszenia czynszów przez właścicieli realności w ostatnim czasie. Petycję w tej sprawie oprócz urzędników lwowskich wnoszą także stowarzyszenia urzędników w Bernie, Gracu, Pradze i Tryeście. Delegaci urzędników tych 5 miast wręczą petycję prezydentowi ministrów i ministrowi skarbu dnia 18 b. m. Delegatem ze Lwowa wybrany p. Klausal. Komitet złożył odpisy tych petycji namiestnikowi i wiceprezydentowi Korytawskiemu, którzy przyrzekli poparcie.

**Rehabilitacya.** Ze Stanisławowa donoszą nam, że niecała kampania, wszczęta przez wrogów organizacyi przeciwko Kulmanowi i skierowane przeciwko niemu podejrzenia o defraudacyę były czcym wymysłem, obliczonym na skandal i zohydzenie człowieka, który długie lata spędził w służbie partyjnej. Dyrekcyja stowarzyszenia spożywczego kolejarzy ogłosiła też w pismach oświadczanie, że Antoni Kulman, były prokurzysta stowarzyszenia, po odejściu z dniem 31 października 1903 i po dokładnem obliczeniu powierzonych mu towarów, jakoteż inkasowanych przez niego pieniędzy, otrzymał zgodnie z prawdą świadectwo za czas swej służby, a jakkolwiek nie obeszło się, jak zwykle przy takim oddawaniu sklepa, bez pomyłek, nie były to braki tego rodzaju, któreby choćby tylko pozornie dały się podciągnąć pod pojęcie defraudacyi. Umieszczając to sprostowanie, nie omieszczało też stowarzyszenie spożywcze, za którem stoi wyznaczonej partyi, znany intrygant Pełechowicz, warknąć i na „Naprzód”. Jednak tego rodzaju naszczekiwania po kątach nie są w stanie dotknąć nikogo, dlatego też nad całą tą sprawą przechodzimy do porządku dziennego, konstatując tylko jedno, że niecny manewr wrogów organizacyi kolejarskiej został odparty, a jego aranzatorów naraził tylko na wstyd i pogardę. Wobec zupełnej rehabilitacyi tow. Kulmana postanowił komitet okręgowy dopuścić go nadal do czynności partyjnych i na tem uznał sprawę za załatwioną.

**Ostrzeżenie.** Po Austro-Węgrzech włoży się i grubo naciąga niedoświadczonych ludzi jego-ność, podający się za Polaka z zaboru rosyjskiego. Opowiada, że służył w 11 pułku kirasjerów w południowej Rosyi, jako oficer w randze „uradnika” i zbiegł w chwilę, gdy cały pułk miał wyruszyć do Mandżurji, że przeszedł granicę „w uniformie z czakiem i szoską”. Widocznie jest, że to zwykły oszust, który nigdy w wojsku rosyjskiem nie służył, ani w Rosyi nie był.

Towarzysze nasi stwierdzili, że nie umie on po rosyjsku ani mówić, ani czytać, ani pisać, natomiast nieźle mówi po niemiecku i słabo czyta po rusińsku. Podaje się za Śliwińskiego z Suwałek w Królestwie Polskiem, ale wymowę polską ma wschodnio-galicyjską. Przed 3 laty ten sam pan podawał się za Turonia, elektrotechnika ze Lwowa.

Ostrzegamy towarzyszków przed tym amatorem lekkiego zarobku. Jest on brunetem 1'5 m. wysokim; twarz ma pociągłą, sniada, czoło wysokie, nos długi, oczy duże, sprytne, ciemnopięne, wąs rzadki z szerokim przedziałem. U prawej ręki mały palec ma zgłąty.

**Antyjapońskie usposobienie policyi warszawskiej.** Jeden z magazynów konfekcyj damskiej w Warszawie wystawił w oknie sklepowem „matinkę japońską”, przyczepiwszy do niej odpowiedni napis.

Tego samego jednak dnia, z rozkazu policyi, przedmiot ten musiał z wystawy usunąć. (Autentyczne).

**„Petropawłowski” — przewrócił się!** Jak wyglądają smutne dla Rosyi wiadomości w prasie cenzuralnej? Oto „Kuryer Warsz.” zamieszcza taką depeszę agencyi telegraficznej rosyjskiej:

„W d. 31-yh marca (13-yh kwietnia), o godz. 10-iej, podczas manewrowania eskadry w przystani Portu Artura, w obliczu floty nieprzyjacielskiej, pancernik „Petropawłowski”, pod flagą dowódcy, po wybuchu przewrócił się”.

Biedaczek. Pijany był po świętach.

**Zamach dynamitowy w Petersburgu.** Jak już donieśliśmy za wiedeńską „Zeit”, w noc z 13 na 14 bm. w hotelu Nord w Petersburgu, naprzeciw dworca mikołajewskiego, nastąpiła eksplozja. Obecnie nadchodzi następujące niedokładne wiadomości: W jednym pokoju hotelowym wybuchł pożar. Straż ogniowa zastała cały pokój w płomieniach. Wnętrze pokoju było zniszczone, rami okien i deski podłogi były wyrwane. W pokoju tym zamieszkał od kilku dni dwaj przyjezdni. Jeden z nich, nazwiskiem Kozakow, został znaleziony nieżywy. Drugi znikł. Zdaje się, że pożar wywołany został przez wybuch maszyny piekielnej, który nastąpił skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z maszyną.

**Porządki rosyjskie.** „Amurskaja gazeta” ogłasza, że namiestnik dalekiego Wschodu wyraził pochwałę dla kolei zabajkalskiej i usuryjskiej za świetnie dokonany przewóz wojska (ten pan nie jest zbyt wymagający — przyp. Nap.), lecz pozostał bardzo niezadowolony z kolei wschodnio-chińskiej. Kiedy bowiem jechał do Mukdena, pociąg zatrzymwał się kilka razy, skutkiem zapalenia się osi, światło elektryczne gaście i t. d. Skutkiem tego otrzymali dymisy pomocnik naczelnika stacyi Mukden i naczelnik stacyi Daszczao.

**Dla bezpieczeństwa policyi.** Dnia 11 b. m. odbyły się w Petersburgu, wobec najwyższych reprezentantów władzy, próby nowo wynalezionego pancerza, chroniącego przeciw kulom rewolwerowym i uderzeniom broni białej. W pancerze takie ma podobno zostać zaopatrzona policya rosyjska. Zapowiedziano nowe próby w obecności cara. Nie dziwnym się wcale, że go ten wynalazek interesuje.

**W Pekinie** — jak donosi korespondent „Petersburskich Wiedomości” — życie płynie wogóle spokojnie, choć wciąż jeszcze wielu z nas jest przekonanych, że Chiny nie zdołają do końca wytrwać w neutralności i Rosyianie będą zmuszeni Pekin opuścić. Wobec tego liczeni członkowie kolonii mają ciągle rozmowy spakowane i gotowi są każdej chwili do wyjazdu...

...Ludność nie zdradza podniecenia, ale ostatnimi czasy dochodzą wieści o powstających tu i owdzie niepokojach, oraz napadach na Europejczyków, misionarzy i chrześcian...

...Donoszą z Chanon, że Chińczycy w miescie Fu-kon rzucili się na misję prawosławną i zburlili ją... Szczegółów tego wypadku dotąd nie ma. Jest rzeczą wszakże prawdopodobną, iż napaść tę spowodowali Chińczycy katolicy lub protestancy, którzy często wojują ze sobą i swą „gorliwość” chrześcijańską ujawniają w obijaniu się nawzajem... (Śliczny wpływ misionarzy! Szczepią oni widocznie chrześcijaństwo, po europejsku zrozumiane. *Przyp.* „*Naprzodu*”). Misje prawosławne w Fu-kon założone zostały niedawno i jako przybysz niepożądanym, wywołały niechęć innowierców (konkurentów *Red. Napr.*), którzy osiedlili się i zagospodarowali dawniej”.

W dalszym ciągu wspomniany korespondent oburza się na kłamstwa prasy, wrogo dla Rosyi usposobionej. Zwłaszcza irytują go doniesienia angielskiego „China Times”. Pismo to zamieszcza między innymi wiadomość, że w Port-Arturze dokucza żołnierzom głód, wobec czego ujawnia się wśród marynarzy skłonność do dezercyi: zatrzymano podobno 30 zbiegów na stacyi i tegoż dnia stracono.

**Anegdotki chińskie.** Ze zbioru anegdotek chińskich „Hsia-lin-fuang” (księga śmiechu) wymujemy następujące dwie:

I. Przylapano raz człowieka na kradzieży krowy i kazano mu za karę nosić na szyi obciążenie z drzewa, na której wyrzyto jego występki. Kilku przyjaciół, spotkawszy go, zapytało, co takiego zbroił.

— Nic nie zbroiłem, — odpowiedział, — znalazłem na drodze kawał starego, nieużytecznego sznura i podniosłem go.

— Jakto? — zapytali przyjaciele — nie ukarano cię tak surowo, gdyby rozchodziło się tylko o sznur.

— No tak, — odparł człowiek — na nieść szczęście jednak przyczepioną była do tego sznura krowa.

II. Drwal pewien potracił w przechodzie lekarza, za te tenże chciał go obić.

— Kop mnie nogą, ile chcesz, tylko nie bij mnie rękoma — zawołał drwal.

— Głupcze — zauważył jeden z widzów — uderzenie ręką jest mniej bolesne, niż kopnięcie nogą.

— Oho — odparł drwal — nogi jego się nie boją, byłbym jednak straconym czło-

wiekami, gdybym dostał się w jego ręce.

**Kiedy bieda, to i Moskal na grzeczność się zdołędzi.** Jeden z naczelników powiatowych w gub. łomżyńskiej porzucił do obywatelstwa, oraz inteligencji okólnik, zredagowany po polsku, który w dostownym brzmieniu, bez żadnych poprawek językowych, za „Słowem polskiem“ przytaczamy:

„Wielmożny Pana!

Najjaśniejsza Pani Marya Teodorówna raczyła włożyć obowiązki na znajdujące się pod Jej Najwyższą opieką instytucje Rosyjskiego stowarzyszenia Czerwonego Krzyża przynieść ulgę żołniercom, znajdującym się na Dalekim Wschodzie, przelotowującym swą krew i chorującym przy dzielnym spełnianiu swego obowiązku.

Jeden z oddziałów Czerwonego Krzyża znajduje się w Łomży, lecz nadzwyczaj ograniczone środki nie pozwalają mu spełnić swe zadanie w możliwie najszerszych granicach, jak również i z konieczną w tym wypadku szybkością, dlatego też Pan gubernator Łomżyński zwraca się przeze mnie do Wielmożnego Pana o łaskawą śpieszną ofiarę, ja zaś ze swej strony, znając ofiarności Wielmożnego Pana, jak również Jego prawdziwie altruistyczne uczucia, nie wątpię, że prośba ta moja zyska zupełne uznanie Wielmożnego Pana i osiągnie pożądany skutek, a cierpiącym wskutek zadanych im przez nieprzyjaciół ran otrzymają należytą pomoc.

Ofiary mam zaszczyt prosić o łaskawe przesłanie na moje ręce.

Licząc na łaskawe spełnienie mej prośby pozostaję z szacunkiem.

(Podpis naczelnika powiatu).

Musi być rzeczywiście krucho w kasach carskiego Czerwonego krzyża, skoro przedstawiciele władzy, uciekają się aż do proszenia o składki po polsku. W oczach najsłabszych adresatów manewr ten będzie uchodził za zapowiedź zmiany kursu i zachęci technicznych do mniejszego oporu wobec czynowników, wymuszających „ofiarę „dobrowolną“.

**Orłowski w Krakowie.** W sobotę 16 b. m. o godzinie 5 1/2, popołudniu przybył do Krakowa Orłowski, eskortowany od Szczakowy przez żandarmerię austriacką. Na dworcu krakowskim oddany został w ręce policji, poczem w towarzystwie dwóch agentów policyjnych przewieziony został w otwartej doróżce do więzienia krakowskiego sądu karnego. Tu został zamknięty w dobre ma znanych murach św. Michała.

**Nr. 8 „Prawa ludu“**, socjalistycznego pisma chłopieckiego, wyszedł z druku i odznacza się treścią wielce agitacyjną. „Prawo ludu“ wychodzi dwa razy na miesiąc i kosztuje półrocznie 1 K, numer pojedynczy 10 h. Adres redakcji i administracji „Prawa ludu“: Kraków, Sławkowska 29.

**Rosyjsko-polskiej „Sokol“**. Patriotyzm galicyjski przybiera podczas uroczystości zjedania poświęconych jaj bardzo nieraz dziwne formy. Oto drastyczny przykład: W niedzielę 10 b. m. odbyło się „święcone“ w „Sokole“ podgórskim. Przyszli na nie rozmaici panowie, między innymi starszy komisarz policji Kostrzewski. Przebieg uroczystości był następujący:

Ks. Fitak, nawiązując do zmartwychwstania Pańskiego, wyraził zdanie, że i naród polski powstanie.

Pan Rolle pił zdrowie duchowieństwa polskiego.

Pan Maryewski pił zdrowie Sokolstwa polskiego.

Pan Stępień, dyrektor szkoły wychylił kielich na cześć komisarza Kostrzewskiego, stawiając go za piękny, a rzadki przykład pogodzenia stanowiska urzędnika ze stanowiskiem obywatela.

Poczem nastąpiły śpiewy, monolog i tańce, zakończył zaś święcone staropolski toast: Kochajmy się!

Komisarz Kostrzewski, kawaler orderu rosyjskiego, konfident żandarmów rosyjskich, zdziwił się zapewne bardzo, dowiedziawszy się, że jest dobrym obywatelem, dobrym Polakiem, dążącym do odbudowania Polski!

Pan Stępień, niefortunny toastowicz, jest typowym przykładem „patrioty galicyjskiego“: ograniczonego, służącego krzykacza, gotowego każdej chwili śpiewać „Jeszcze Polska nie zginęła“ i całować równocześnie notarycznego konfidenta Rosyi.

Ze w „Sokole“ wolno wznosić tego rodzaju toasty, świadczy to bardzo korzystnie o lojalności naszych Sokolów. Panowie Studt, Hammerstein i Posadowski mogą być spokojni: „Sokol“ jest instytucją bardzo lojalną!

**Wieczór humorystyczny** urzędnika kółka amatorskiego stow. drukarzy „Ognisko“ ze współdziałaniem kółka mandolinistów dziś o godz. 1/27 wieczorem, Rynek 12 III piętro.

**Herbert Spencer o Homerze.** W pamiętnikach zmarłego niedawno filozofa znajduje się następujący ustęp o „Ilijadzie“ i „Odyssei“:

„Przed dwudziestu laty, zajmując się studiami nad psychologią przesądów, wziąłem do ręki tłumaczenie „Ilijady“ i „Odyssei“. Niezadługo spostrzegłem, że wertowanie tych poematów jest ciężką robotą i że wolałbym raczej poświęcić wielką sumę pieniędzy, niż księgi starych Greków przeczytać do końca. Czytanie nudnych wyliczeń różnych gatunków broni i części ubiorów, wozów i koni, wymierzonych i otrzymanych ode-

rzeń, które wypełniają jedną stronę po drugiej, nie mówiąc już o dziecinnej manierze powtarzania przymiotników opisowych, jak „dobrze zbudowany Grek, długowosy Achajczyk, poskramiający konie Trojańczyk“ i t. d., które działają wprost przykro, gdy z treścią nie mają wspólnego; czytanie tylu absurdów, jak np. opis genealogii konia wśród opisów bitwy, pomijając już to, że poeta zwraca się ciągle do namiętności brutalnych i niskich instynktów — wszystko to jest poprostu nieznośne. I gdyby nawet idee, zawarte w tych księgach, budziły uczucia przyjemne, odstraszają mnie brak żywych kontrastów w treści i formie.“

Możeby Spencer nie sądził tak surowo Homera, gdyby go czytał nie w tłumaczeniu, lecz w oryginale.

## ZAWIADOMIENIA.

— Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Niedziela: „Mazepa“, tragedia w 5 aktach Jul. Słowackiego (czwarty gościnny występ B. Leszczyńskiego).

— Konkurs artystyczny wystawy metalowej. Komitet krajowej wystawy metalowej w Krakowie rozpisuje konkurs na projekt godła wystawowego. Godło to służyć będzie jako winieta na afisze i inne druki wystawowe. Projekt ma mieć cechy oryginalnego pomysłu, powinien być wykonany piórkami lub sposobem sylwetkowym, by z niego można było z łatwością kliszę sporządzić. Nagroda za najlepszą pracę, która staje się własnością komitetu, wynosi 100 K. Projekta nadsyłać należy po dzień 15 maja pod adresem biura wystawy. Do projektu, opatrzonego odpowiednim godłem, dołączają należy w kopercie adres autora. Wszelkich informacji udziela biuro wystawy metalowej.

— Festyn japoński, „Święto kwitnących wiśni“, urządził w najbliższych tygodniach Związek kobiet w Krakowie na cele tego stowarzyszenia. Nader urozmaicony program przedstawi rozmaite obrazy zycia Japonii, gdzie kult piękna przejawia się na każdym kroku. Odegranym również zostanie dramat jednego z najsławniejszych autorów japońskich, który specjalnie w tym celu się tłumaczy.

Gebrzyelekt kupuje, sprzedaje i najmuje fortepiany, pianina, harmonie i pianole krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane za gotówkę i na spółty — bez zaliczek.

**Niedomaganie narządów oddechowych.** Wielki błąd popełnia się przez zaniedbanie, pozornie lekkich, niedomagań płucnych. Skoro się bowiem rozważy, że prawie każda choroba narządów oddechowych da się w początkach łatwo wyleczyć, a we wypadkach zaniedbania często żadnymi środkami nie można uzyskać zdrowia; natenczas przychodzi się do przekonania, jak koniecznym jest nawet w pozornie blagie objawy choroby szczególniejszą zwrócić uwagę. Odkąd poznano istotę tuberkulozy, powstały też bardzo liczne specjalne środki lecznicze, z których których wyróżniają się, według orzeczeń znanych powag lekarskich, tabletki „Glandulen“ z fabryki chemicznej dra Hoffmanna następców w Meerane (Saksonia), które wydały niezwykle korzystne wyniki przy leczeniu tuberkulozy. Ponadto posiada jeszcze ten środek leczniczy tę zaletę, że jest zupełnie nieszkodliwym zarówno dla żołądka, jak i dla innych organów.

Szczegółową broszurę o tym sposobie leczenia wraz ze sprawozdaniami lekarzy posyła firma na życzenie darmo i oplatnie.

## Z sali sądowej.

**Procesy prasowe.** W maju 1903 r. rozpoczął się przeciw wydawcy „Latarni“ tow. Sulczewskiemu i drukarzowi tow. Teodorczukowi proces z powodu niezawiadomienia o zmianach wydawnictwa. W ubiegłym wtorek, po kilku zniesionych wyrokach zasądzających, ukończył się wreszcie ten proces, po przemówieniu dra Heskiego, uwolnieniem oskarżonych z powodu wykazanego przedawnienia. Przedawnienie to zaszło w toku procesu jedynie wskutek mylnych wniosków prokuratury, która fałszywy mietać w oskarżeniu pierwotnym podała.

Krakowska prokuratura oskarżała zawzięcie od roku „Latarnię“ z bardzo oryginalnego powodu. Otóż jakiś referent prokuratury uparł się, że pismo peryodyczne „Latarnia“ musi być na 24 godzin przed kolportażem złożone w policji i prokuratury! Znalazł się sędzia, p. Krzyżanowski, który na podstawie takiego wniosku prokuratury zasądził — cytując ustawę (!) — drukarza tow. Teodorczuka na 20 K grzywny za to, że „Latarnię“, złożoną w dniu 23 kwietnia rano w prokuratury i policji, kolportowano po południu tegoż dnia. Sędzia żądał, zupełnie na seryo, aby w tym wypadku „Latarnia“ w dniu 22 kwietnia była już złożoną. Oczywiście, że trybunał apelacyjny musiał wydane z takich motywów wyreki, jako z ustawą sprzeczne, znieść i oskarżonego w zupełności uwolnić.

**Wybryki policyjne we Lwowie.** Piszą nam ze Lwowa: Dalszy ciąg rozprawy przeciw tow. Zakrzewskiemu odbył się we czwartek. Na wstępie przesłuchano świadka policyjnego Bojczuka, który razem z Berezowskim prowadził tow. Zakrzewskiego. Zeznaje on, że tow. Zakrzewski nie uderzył wcale policyjanta Berezowskiego, co najwyżej mógł, wyrwyjąc się z delikatnych rączek policyjanta mimowoli potrącić go.

Skonfrontowany Berezowski wobec tych zeznań cofa się i przyznaje, że obwiniony nie uderzył go, lecz tylko potrącił przy wyrwaniu się.

Komisarz Stankiewicz nie pamięta już nic i nie wiedział zrazu o niczym, dopiero na policji dowiedział się o zajściu, stwierdził też, że na ulicy Karola Ludwika ścisłu żadnego nie było, a skoro ważnymi, że świadkowie podają jako miejsce aresztowania tę ulicę a nie Jagiellońską, to rzecz jasna, że

tow. Zakrzewski nie miał kogo wzywać do skupiania się.

Świadek Smulikowski zeznaje zupełnie zgodnie z zeznaniami tow. Zakrzewskiego co do samego zajścia.

Sensację wywołało na wczorajszej rozprawie odczytanie zarekwizowanych na wnioski obrońcy aktów śledczych przeciw Lieblielowi z Przemyśla, na dowód, że Lieblielowi cierpi na manię przesławowczą, jeżeli nie ułgodzi się jej... rybą!

Z aktów tych dowiadujemy się, że Lieblielowi zupełnie bezpodstawnie i samowolnie napastował i aresztował osoby i dopiero po otrzymaniu wykupu w formie ryb przestawał przesławować swe ofiary.

Na tem zakończono postępowanie dowodowe. Trybunał po krótkiej poradzie uwolnił tow. Zakrzewskiego.

## Wojna rosyjsko-japońska.

(Telegramy).

**Mukden, 16 kwietnia.** Namiestnik Aleksiejew wyjechał wczoraj w południe do Portu Artura.

**Petersburg, 16 kwietnia.** Podług urzędowego sprostowania, torpedowiec, który został zniszczony w ostatniej bitwie, nie nazywa się „Bezstraszny“, lecz „Straszny“.

**Tokio, 17 kwietnia.** Doniesienie admirała Togo opiewa: Dnia 11 b. m. zaatakowałem Port Artura, a około północy kazałem założyć miny, poczem okręty się cofnęły na odległość 15 mil. „Petropawłowski“ natrafił na minę japońską i uległ przytem zniszczeniu.

**Atak na Port Artura.**

**Petersburg, 17 kwietnia.** (Rosyjska agencja telegr.). Wczoraj o godz. 6 rano zjawiła się mała eskadra nieprzyjacielska na horyzoncie, oddaliła się jednakże wkrótce. O g. 10 rano nieprzyjacielskie okręty w liczbie 23 znowu się pojawiły i podzieliły się na dwie grupy. Jedna ustawiła się koło Laotaszana i ostrzeliwała wybrzeże i półwysp Tygrysi. Druga grupa uformowała się naprzeciw przystani i ostrzeliwała Złotą Górę i inne baterie. Ogień trwał z przerwami do godz. 1 po południu. Nasze okręty odpowiały na ogień. Jeden strzał uszkodził japoński krążownik. Według innego doniesienia, dwa japońskie okręty zostały uszkodzone. Fortyfikacje i miasto nie poniosły żadnej szkody. Kilku Chińczyków zginęło. Dwaj Chińczycy i dwaj Rosyianie ranni.

**Nad rzeką Jalu.**

**Tokio, 17 kwietnia.** Doniesienia prywatne z Korei potwierdzają wiadomość, że Rosyianie w sile 20 000 ludzi koncentrują się na prawym brzegu Jalu celem stawienia oporu Japończykom przy marszu do Korei.

**Bankructwo w drodze.**

**Petersburg, 16 kwietnia.** Carski ukaz zarządza czasowe ograniczenie czynności Banku szlacheckiego i Banku włościańskiego, ze względu na konieczność pokrywania kosztów wojennych z państwowych środków finansowych.

**Robotnicy! Uczęszczajcie tylko do tych lokalów, gdzie abonują „Naprzód“.**

## TELEGRAMY.

**Wybory uzupełniające do sejmu.**

**Lwów, 16 kwietnia.** Prezydentem namiestnictwa rozpisano wybór uzupełniający do sejmu krajowego w 10 powiatach Galicji wschodniej na dzień 44 czerwca.

**Wykupno tramwaju konnego.**

**Lwów, 16 kwietnia.** Komisja, wybrana z łona rady miejskiej celem pertraktacji z Towarzystwem tryesteńskim o wykupno tramwaju konnego, odbędzie w poniedziałek pierwsze posiedzenie.

**Niedoszła reforma wyborcza na Węgrzech.**

**Budapeszt, 16 kwietnia.** W sejmie węgierskim poseł Keleman z partii Kossutha motywował dziś swój wniosek o reformę wyborczą w tym kierunku, by każdy był upoważniony do wyboru, kto płaci podatek państwowy, czyni zadość służbie wojskowej i włada językiem węgierskim w słowie i piśmie; głosowanie ma być publiczne według gmin.

Na żądanie hr. Tiszy sejm usunął ten wniosek z porządku dziennego.

**Debaty polskie.**

**Berlin, 17 kwietnia.** W parlamencie niemieckim w dalszym ciągu dyskusji nad etatem kanclerza rzeszy, wystąpił wczoraj poseł Krzyżmiński (Koło polskie) przeciwko ostatnim wydom sekretarza stanu Posadowskiego i oświadczył, że sposób, w jaki minister pruski postępuje przeciw Polakom, jest obrazą całej kultury. Być może, że to odpowiada obowiązkom pruskiego ministra, podburzać obywateli jednego i tego samego państwa przeciw sobie do walki, jest jednak smutną zasługą kanclerza, że pod jego rządami hakatyzm rozszerzył moralnie i politycznie zamieszanie na całe państwo. Oficerom zabroniono uczęszczać do lokali polskich. Także zarząd poczt szykanuje ludność polską. Jest niestety słuchaniem, że rozporządzenia wstępują w miejsc ustaw, jak to zwłaszcza miało miejsce przy sprawie zapisywania nazwisk polskich. (Okłaski u Polaków).

**Berlin, 17 kwietnia.** W pruskiej Izbie panów rozpoczęła się wczoraj dyskusja szeregowa nad przedłożeniem kolonizacyjnym.

Struckmann oświadcza się za zniesienie § 13 a.

Hr. Finkenstein powiada, że ustawa zwraca się tylko przeciw koloniom niesolidnym.

Becker, burmistrz koloński, powiada, że stosunki na Wschodzie przybierają takie kształty, że rząd musi używać ostrej broni.

Minister Hammerstein oświadcza, że niebezpieczeństwo polskie ogromnie wzrosło. Zachodzi konieczność uczynienia wszystkiego, by wzmocnić żywioł niemiecki. Potrzeba użyć broni ostrej. Przez przyjęcie § 13 b Niemcy zostaną ekonomicznie wzmocnieni i położony koniec śrubowaniu cen przez banki ziemskie.

Baron Durand powiada, że lepiej byłoby, gdyby rząd zajął się sam kolonizacją domeni, zamiast pozostawiać ją bankom.

Minister rolnictwa Podbielski oświadcza, że nie może rząd zakupywać domen z powodu braku odpowiednich funduszy. Jeżeli się chce prowadzić skuteczną walkę z Polakami, to musi się uchwalić także rozszerzenie tej walki na obszary, sąsiadujące z prowincjami wschodnimi.

Minister wyznań i oświaty Studt oświadcza, że rząd przy kolonizacji dlatego proteguje protestantów wobec katolików, ponieważ protestanci stawiają lepszy opór polonizacji.

**Sprawa macedońska.**

**Konstantynopol, 16 kwietnia.** Spodziewają się, że wobec umowy turecko bułgarskiej ani na wiosnę, ani też w lecie b. r. nie przyjdzie do ruchów powstańczych.

**Pożar w pałacu cesarza koreańskiego.**

**Paryż, 16 kwietnia.** Agencja Havasa donosi z Seulu, że onegdaj wieczór wybuchł tam w pałacu cesarskim pożar, który trwał całą noc. Cesarz wraz z rodziną zdołał się wyratować. Francuscy marynarze brali udział w akcji ratunkowej. Cesarz podziękował francuskim posłowi za dzielne zachowanie się francuskich marynarzy.

**Seul, 16 kwietnia.** Według oficjalnego sprawozdania o pożarze pałacu cesarskiego, spalił się cały pałac z wyjątkiem części budowanej w stylu europejskim. Cesarz przenosił się na razie do gmachu biblioteki. Japońscy żandarmi i żołnierze pospieszyli z pomocą i pomagali także cesarzowi przenieść się do drugiego pałacu. Również pełnili japońscy żołnierze straż przy budynkach obcych misji dyplomatycznych, które znajdują się w bliskości pałacu cesarskiego. Obcy zastępcy wyrazili za to podziękowanie.

**Seul, dnia 16 kwietnia.** Pożar zniszczył ubiegłej nocy pałac cesarski razem ze skarbnicami i kosztownościami. Pożar powstał z powodu zbyt wielkiego napalenia w piecach. Cesarz i rodzina jego ocaleli i przenieśli się do domu, leżącego poza murami pałacu. Wczoraj po południu cesarz przyjmował w tym domu ciał dyplomatyczne. W mieście panuje spokój.

**Eksplzja na okręcie wojennym.**

**Brest, dnia 16 kwietnia.** Na pokładzie krążownika Forbin nastąpiła eksplozja naboju, przyczem 5 osób odniosło ciężkie rany.

## NADESLANE.

(Za ten dział redakcyja nie odpowiada.)

## Podziękowanie.

Poczuwam się do obowiązku złożyć serdeczne podziękowanie Panu Drowi Edwardowi Grażyńskiemu, lekarzowi chorób dzieci, za staranną opiekę, jaką otaczał syna mego w czasie jego bardzo ciężkiej, niebezpiecznej i przewlekłej choroby, z której go też w zupełności wyleczył.

Kraków, dnia 16 kwietnia 1904 r.

Gustaw Titz.

## Żądać

we własnym interesie

## prawdziwej Kathreinerer

Kneippowskiej kawy słodowej

tylko w pakietach z marką ochronną  
proboszcza Kneippa i nazwiskiem  
Kathreiner a unikaj starszemu  
wszelkie inne naderwane.

Sprawy partyjne.

Posiedzenie komitetu majowego odbędzie się w niedzielę 17 bm. o godz. 10 rano w Związku stowarzyszeń robotniczych Mały Rynek 6, w których wszystkich członków zapraszamy.

Komitet majowy w Krakowie. Komitet partyjny wzywa towarzyszy do wpisywania się do komitetu majowego, wpisowe 20 h przyjmuje w administracji „Naprzodu“ i w Związku stowarzyszeń robotniczych.

SKŁADKI.

Na fundusz prasowy „Naprzodu“ złożyli: Berek Gr. Zakrzewski B. 20—. Poprzednio wykazano K 25 h. Razem 1833 K 25 h.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Kraków. — W lokalu Związku stow. rob. (Mały Rynek 6) w niedzielę 17 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się zgromadzenie stowarzyszenia robotników ceglarniczych; o godz. 2 po południu zgromadzenia poufne robotników.

ASESOROWIE!

We czwartek d. 21 kwietnia odbędzie się w Związku Stow. Robotniczych (Mały Rynek 6) Doroczne Walne Zgromadzenie Stow. Asesorów sądu przemysłowego. Na zgromadzenie to zaprasza się też nowo wybranych asesorów i ich zastępców, oraz przewodniczących Stow. zawodowych.

Początek Zgromadzenia o godz. 7 1/2, w razie zaś braku kompletu o godz. 8 wieczór, bez względu na liczbę obecnych. Zarząd.

Kraków. — Baczność krawcy! W niedzielę 27 b. m. w sali Związku stowarzyszeń robotniczych, Mały Rynek 6, II. p., odbędzie się ogólne zgromadzenie robotników krawieckich z porządkiem obrad: 1) Jaką powinna być robotnicza Kasa chorych? 2) 1. Maja 3) Wnioski.

Kraków. — Baczność krawcy! Wpisy i wkładki do Związku krawców w Austrii przyjmuje się w Związku stow. robotniczych, Mały Rynek 6. w soboty i poniedziałki od 8 do 9:20 wieczór, w niedzielę od 9 do 12 przed południem. Siedziba grupy 110 Kraków II. W „Postępie“, Starowińska 42, w piątki od 8 do 9:30 wieczorem, w soboty tylko przed południem od 10 do 1. Siedziba grupy 98 Kraków I.

Wiedź. — Stowarzyszenie robotników polskich „Silka“ (V. Margarethenplatz 7). W niedzielę 17 b. m. o godz. 1/2 6 wieczorem odbędzie się półroczne walne zgromadzenie. Na porządku dziennym: 1) Odczytanie protokołu. 2) Sprawozdanie funkcyjnarystów. 3) Wybór wydziału. 4) Wnioski i interpelacje. Wstęp tylko dla członków za okazaniem legitymacyi. O punktualne przybycie uprasza się. Za zarząd: L. Terakowski, przewod.; F. Wojtowicz, sekretarz.

I. oddział „Silka“ (II. Grosseplargasse 1). W niedzielę 17 b. m. o godz. 8 wieczorem wygłosi tow. Zmoliński odczyt z historii socjalizmu: „O Utopiastach“ (część III).

Jarostaw. — Wydział nowo powstałego Chóru robotniczego zawiadania towarzyszy, że lekkie śpiewy odbywają się co niedzielę, wtorek i czwartek o godz. 8 wieczorem w lokalu stow. „Zgoda“. Wpisowe wynosi 1 K, wkładki tygodniowe 40 h. Chcący wstąpić do Chóru zgłosić się powinni zawsze w niedzielę o godz. 12 w południe w stow. „Zgoda“ u tow. Józefa Kostyrki.

Stanisławów. — Staraniem Chóru robotniczego w Stanisławowie odbędzie się uroczysty wieczór w rocznicę śmierci Karola Marksa w sali tutejszych robotników kolejowych dnia 24 b. m. Na program wieczoru składają się: słowo wstępne, produkcje Chóru, deklamacje i odczyt. Początek o godz. 7 wieczorem. Wstęp 20 h.

Robotnicy! Z okazji zbliżającego się święta 1. Maja polecamy Wam „Latarnię“ pod tytułem: „Ośmiogodzinny dzień roboczy“

Cena egzemplarza 6 h, z przesyłką 9 h. Przy większych zamówieniach odpowiedni rabat. — Do nabycia w admin. „Latarni“, Kraków, Sławkowska 29.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Sanatogen do wzmocnienia nerwów do posilenia ciała. Nabyć można w aptekach i drogueryach. C. BRADY, jen. zastępca dla Austro-Węgier, Wiedeń I., Fleischmarkt 1. Ilustrowaną broszurę darmo i opłatnie wysyła BAUER & Cie., BERLIN SW. 48.

Proszę żądać darmo i opłatnie mój bogato ilustrowany cennik, zawierający przeszło 600 rysunków solidnych, dobrych i tanich zegarków, przedmiotów złotych srebrnych i miedzianych. Hanns Konrad Pierwsza fabryka Zegarków w Brúx Nr. 876 (Czechy). Prawdziwy niklowy zegarek anker rem. system Roskopf patent w skórowym futerale wraz z łańcuszkiem zhr. 2-50. Niklowy budzik zhr. 1-50, 3 sztuki zhr. 4.

P. T. Mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność Krakowa i okolicy, że otworzyliśmy męskiego, damskiego i dziecięcego Magazyn Obuwia przy ulicy Zwierzynieckiej 4 (obok drukarni Ancezyca) pod firmą Pierwsza Spółka Krakowska Szewców. Magazyn nasz utrzymuje na składzie obuwie, wykonane z największą elegancją, według najnowszego fasonu.

Eleganckie SPODNIÉ spacerowe zhr. 2-25. Sprzedajemy za bezcen jedynie z powodu olbrzymiego zapasu; przy odbiorze 2 par zhr. 4-20. Przy zamówieniu wystarczy podać całą długość, objętość w pasie i długość w nogu.

Zadnej troski więcej o byt! Proszę przysłać dokładny swój adres Konstantynowi Eisele, Canstatt, Württemberg. 181

Starym i młodym mężczyznom poleca się pismo, które się pojawiło w nowym powiększonym wydaniu, rady medycyny Dra Müllera o rozstroju systemu nerwowego i seksualnego jakoteż o gruntownym wyleczeniu tegoż. Opłatna przesyłka w kopercie za 1 kor. 20 hal. w markach pocztowych. Curt Röber, Braunschweig.

60 DNI NA PRÓBÉ. Tylko zhr. 2-50 wraz z łańcuszkiem futeralem. Wysłam każdemu mój prawd. ameryk. zegarek systemu Anker-Roskopf-Patent-Remontoir za zaliczką lub poprzedniemu nadesłaniem pieniędzy i obowiązuję się w przeciągu 60 dni zegarek przyjąć napowrót i kwotę (bez żadnego potrącenia) natychmiast zwrócić.

Ważne dla Pań!! Już nadszedł świeży transport kapeluszy damskich i dziecięcych na sezon letni, także wszelkie stroje do tychże, jakoto: Strusia pióra rajery, kwiaty wszelkiego rodzaju, wstążki, koronki, materje jedwabne, rękawiczki, paski damskie, sznurówki, kołnierze gipiłowe i kołnierzyki. Z powodu wielkiego zapasu ceny nader przystępne. Polecia się łaskawym względem ADOLF GELB Kraków, Rynek gł. 17 w podworon.

TYLKO 5 KORON kosztuje prawd. Böhnl Syst. nikl. anker Roskopf-Patent-Zegarek wraz z łańcuszkiem i futeralem. Najlepszy zegarek sztrapacowy odpowiedni dla każdego — 3 letnia pisemna gwarancja.

HYGIENICZNYCH TUTEK klejonych i nieklejonych, wyrabianych z najprzedniejszych papierów egipskich, francuskich i angielskich w następujących gatunkach:

Table with columns for product types (Tutki z watą, Hygieniczne, Tutki bez Waty) and various brand names (Ramle, Griffon, Polska, Moccia, Kleopatra, Job, Flor, Imperator, Riz, Malakoff, Mais, Lally, Eu Faction, Havanna, Pectoral, Boze zbaw, Polske, Congo, Amalsor, Le Gout, Verteable Job, Aurora) with prices in ct. and 100 szt.

Pierwszy katolicki Magazyn używanych ubrań męskich i dziecięcych w wielkim wyborze sprzedaje i kupuje po bardzo przystępnych cenach Wojciech Sejma, Kraków ulica Stolarska 6. 141

Zadziwiającam jest dobry gatunek i ceny moich rowerów, które dostarczam po cenach fabrycznych tylko za gotówkę. Nowe z r. 1904 Rowery z wewnętrznym lutowaniem, łańcuchem rolkowym, z wszelkimi przyrządami mi po 130 do 160 koron. — Wielki wybór mało używanych rowerów po 80, 90 i 95 K w najlepszym stanie.

Nadzwyczaj eleganckie męskie i damskie pierścionki z prawdziwego 14 kar. złota, znaczane w c. k. urzędzie. Nr. 15. Prawdziwy 14 karat. pierścionek, złoty z similibrylantem zhr. 3-90. Nr. 191. Prawdziwy, 14 kar. pierścionek złoty z similibrylantem zhr. 3-80.

Żądajcie „AGA“ Papierki cygaretowe najlepsze egipskie nietłuszczone. Do nabycia we wszystkich trafikach.

**ULICA GRODZKA L. 9.**  
 NAJNOWSZE FRANCUSKIE  
**CHROMO-FOTOPLASTIKON**  
 Przedstawia świat i życie w naturze.  
 Otwarte codziennie od g. 10 przed poł. do 9 wieczorem.  
 W niedziele i święta od g. 9 rano do 9 wiecz.

**Nowość! Nowość! Nowość!**  
**ZYCIE NA MORZU**  
 od Hawru do Tréport.

**DO SPRZEDANIA**  
 z wolnej ręki  
 restauracya oraz wyszynk  
 wszelkich trunków i sklep korzenny  
 w Podgórzu, przy ul. Lwowskiej l. 45.



poleca  
 Bieliznę męską,  
 Krawaty, Rękawiczki,  
 Kapelusze, Cylindry,  
 Pończochy, Skarpetki,  
 Torby, Torebki, redceil.  
 Necessary do podróży  
 Parasole, Łaski,  
 Pugilaresy, Tytonierki  
 Wyroby  
 galanteryjne i skórkowe

**Główny skład zabawek**  
 Ceny najniższe i bezkonkurencyjne.

**Gramofon Koncert**  
 z 25 płytami tanio do sprzedania.  
 Blizsza wiadomość w dziale interatowym „NAPRZODU“.

**Jedyny najtańszy skład**  
 hurtowny zegarów kieszonkowych, ściennych i pendulowych, jakoteż przyborów zegarmistrzowskich pod firmą  
**Ignacy Cypres**  
 Kraków, Floryańska 49.  
 Bogato ilustrowane cenniki darmo i oplatnie.

Dnia 27 kwietnia ostatnie przedstawienie.

**Cyrk Beketow**  
 przy placu Wielopole.  
 Dzisiaj w niedzielę d. 17 kwietnia b. r.  
**2 Wielkie 2 Przedstawienia**  
 pierwsze popołudniu o godz. 4  
 drugie wieczorem o godzinie 8  
 Na przedstawienie popołudniowe płacą dzieci na wszystkich miejscach  
**połowę ceny.**  
 Dla obydwóch przedstawień jednak bogato-urozmaicony program, jakoteż występ p. Henrichsena ze swimi  
**16 Białemi Niedźwiedziami 16**  
 Najbardziej godne widzenia.

Bilety wcześniej nabyć można bez dopłaty u W.P. Fenza, róg ul. Szewskiej od godz. 10 do 6 wieczór i w kasie cyrkowej.  
 Jutro w poniedziałek d. 18 kwietnia br.  
**Wspaniałe Przedstawienie**  
 Od poniedziałku płacą wojskowi niżej  
 feldfelba i studenci na I. miejscu 50 ct.,  
 na II. miejscu 30 ct.

**SPÓŁKA KRAWIECKA**  
 Pod firmą  
**Władysław Filipkiewicz, b. kier. fachowy Związku kat. krawców przez lat 3;**  
**Tomasz Bętkowski, samoistny majster krawiecki od lat 14;**  
**Władysław Miško, były przykrawacz (żurnalista) Związku katolickich krawców przez lat 3;**  
 Kraków, ul. Floryańska l. 57  
 tuż obok Bramy Floryańskiej  
 poleca na składzie wielki wóbor  
**materyałów krajowych i zagranicznych**  
 jakoteż 169  
**Skład gotowych Ubrań**  
 Zamówienia według angielskich żurnali.

**Imię „SINGER“ jest dla maszyn do szycia**  
 skutkiem światowej sławy, jaką sobie nasza fabryka zjednała przez 50-letnią sumienną działalność — najlepszą gwarancją wyborowego materyału i wzorowej konstrukcyi. To właśnie jest powodem, dla którego wiele innych fabryk i firm, trudniących się sprzedażą maszyn do szycia, usiłują sprzedawać maszyny do szycia pod wprowadzonymi przez nas oznakami, naprzykład: „Central-Bobbin“ a nawet pod nazwiskiem „Singer“.

Nie należy zatem dawać się skutkiem tego w błąd wprowadzać, przy kupnie zaś maszyny do szycia wprost zapytać się, czy takowa pochodzi od naszej firmy i nie zadawalniać się wymijającemi odpowiedziami.

**Singer Comp.**  
**Towarzystwo akcyjne Maszyn do szycia**  
 Kraków, ulica Szpitalna 40  
 123 naprzeciw teatru miejskiego.  
 Filie w Zachodniej Galicyi:  
 Tarnów: ulica Krakowska 4/5.  
 Nowy Sącz: ulica Jagiellońska.  
 Chrzanów: Rynek.

**Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego**  
**Munka oszczędzające, jędrne mydła**  
 z „nosorożcem“ lub „kosą“  
 z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła i świec  
**Szymona Munka w Żywcu** 149  
 (założonej w roku 1846). Próbki i cenniki darmo.

**Panowie!**  
 Kraj nasz stoi nad przepaścią ruiny ekonomicznej, tysiące ludzi co roku opuszcza ziemię rodzinną i jedzie za morze za kawałkiem chleba; przyczyną tego jest, że u siebie nie wyrabiamy tylko sprowadzamy i kupujemy od obcych, wrogich nam narodowości! Magazyny obcych wyrobów rozparają się na pierwszorzędných ulicach naszego miasta i robią świetne interesy, sprzedając nam towar lichy za drogie pieniądze, co świadczy o nieświadomości naszej, która nas w oczach obcych ośmiesza.

Kto zatem potrzebuje na zbliżającą się porę letnią ubranie eleganckie, modne, trwałe, praktyczne a nie drogie, na czas umówiony z całą starannością odrobione, niech zamówi  
**u Zygmunta Chilli, krawca w Krakowie**  
 Wielopole L. 3, obok Głównej poczty. 180  
 Robi również za zgodą na raty. Wypożycza fraki i angielczy. Przy zamówieniach przyjmuje starą garderobę w cenie wartości tejże. Na prowincję wysyła na żądanie, za nadaniem 3 marek pocztowych po 10 hal., próbki oraz sposób brania miary.

**ZEGARY PENDULOWE Z MUZYKĄ**  
 są ostatnią nowością we fabrykacji zegarów. Te francuskie miniaturowe zegary wahadłowe są 70 ctm. długości; skrzynia zupełnie jak na rysunku, jest z naturalnego drzewa orzechowego, wspaniale politurowanego, z artystycznie rzeźbioną nastawką i wygrywa co godzinę najpiękniejsze marsze i tańce. Cena ze skrzynią i opakowaniem tylko 8 zlr. Tensam zegar, bez przyrządu muzycznego, a wybierający każdą godzinę i każde pół godziny ze skrzynią i opakowaniem 6 zlr.; a z uderzeniem podobnym do dzwonu wieżowego zlr. 6.50. Nie tylko że te zegary są dokładne na minutę, 3-letnią gwarancya piśmienna, ale nawet, ze względu na wspaniałą wyprawę, są bardzo ładnym i eleganckim meblem. — Budzik z dzwonkiem i świecą w nocy tarczą wskazówkową zlr. 1.70. — Budzik z przyrądem muzycznym, zamiast dzwonka zlr. 6. — Nikłowy zegarek remontoir zlr. 2.50. Prawdziwy srebrny zegarek remontoir podwójnie kryty zlr. 5.—. Przesyła tylko za aliczką, nieodpowiadające przedmioty zostają na powrót przyjęte, pieniądze zwrócone, przeto żadne ryzyko. — Wielki ilustrowany cennik zegarków łańcuszków, pierścionków i t. p. darmo i oplatnie. 166  
**JÓZEF SPIERING, Wien l., Postgasse Nr. 2—7.**

**Kto chce jeść**

**P.W.** 128

chleb dobry, smaczny i zdrowy, czysto żytni, lub pszeniczny, razowy i wiejski, lepszy od morawskiego, niech żąda z Piekarni wiejskiej z marką ochronną (klisz) wyściśniętą na bochenku.  
 Z poważaniem **ZARZĄD.**

**40 dni na próbę**  
 Kredyt na 40 dni. Uważajcie na plombę. Podobnych krzykliwych reklam nie potrzebuję moja znana w świecie firma do zalecania swoich zegarków, ja powiadam tylko uważajcie na firmę. Każde zalecenie moich zegarków przez powyższe tytuły jest zupełnie zbytecznem, kto bowiem nie jest zadowolony, może mi po 40 dniach z powrotem odesłać zegarek, a ja nawet po tym czasie zwracam zapłaconą kwotę. Uczciwszego postępowania nie może nikt żądać.

**WYJAŚNIENIE.**  
 Wielokrotnie pod powyższym tytułem zalecane zegarki Anker-Remontoir System Roskopf w opr. nikł. bywają już od lat przez wielką część mojej klienteli, szczególnie przez rolników, urzędników, handlarmeryę, straż skarbową i kolejarzy ku największemu ich zadowoleniu kupowane. Dostarczam moje prawdziwe ameryk. zegarki syst. Roskopf-Patent-Anker-Remontoir Nr. 99 szczególnie polecenia godny zegarek służbowy z emal. cyferbl. i znakom. polerowaną, herm. zamykającą się, patentow. nikłową lub czarno oksyd. stalową oprawą, pozłac. wskazówkami, dokładnie uregulowany, idący przez 36 godzin, z 3-letn. poświadczeniem gwaranc. w trwałym futerale ze skórkł jelonkowej, wraz z eleganc. łańcuszkiem nikłowym z wisiorkiem, karabinkiem i pierścieniem bezpieczeństwa, za sztukę po cenie zlr. 2.50; 3 sztuki po cenie zlr. 7.—, 6 sztuk po cenie zlr. 13.50. Wysyłkę za zaliczką lub poprzednim nadaniem kwoty uskutecznia.

**HANNS KONRAD**  
 Pierwsza fabryka zegarków w Brüx Nr. 866 (Czechy)  
 C. k. sądownie zaprzysiężony rzeczoznawca. Moja firma jest odznaczona ok. austr. orłem państwowym, złotymi i srebrnymi medalami wystawowymi i więcej jak 10 tysiącami mnie z całego świata dawanemi pismami z uznaniem. Moja firma jest, jako firma eksportowa w tej gałęzi, bez przesady najwięksią i najstarszą i eksportuje do wszystkich części świata. — Założona w r. 1887.

Odpis niedawno nadeszłego listu!! — Wielmożny Panie! Ze szczególną przyjemnością muszę konstatować, że sprowadzone przed kilku laty 3 zegarki z Pańskiej fabryki funkcjonują regularnie aż do dnia dzisiejszego bez przerwy i że nie były jeszcze u żadnego zegarmistrza. Pozwoliłem sobie również Pańskie doskonałe zegarki przy każdej sposobności wszystkim szczególnie zalecać. Dziękuję Panu za znakomite te i trwałe wykończenie zegarków, proszę dzisiejsze moje zamówienie również tak sumiennie uskutecznić.

Unterstanestie (Bukowina) 7/12 1903.  
**Jan Buczkowski, starszy nauczyciel.**

**Uwaga!** Przez małych zegarmistrzów i handlarzy bywają naśladowane moje rysunki i czasami niektóre zegarki pozornie taniej oferowane. Te pozornie tańsze zegarki są jednakowoż mniejszej wartości, często nie spassowane, źle opracowane i dlatego nie może być 3-letnią pisemną gwarancya rzetelna. Nie należy przeto dać się ludzi takim towarami, które jeno dla oka a nie na trwałość bywają wyrabiane. Uważajcie na firmę, istniejącą blisko 20 lat.

**Pierwsza Fabryka zegarków Hannsa Konrada w Brix Nr. 866**  
 która wysyła na żądanie bogato ilustrowane cenniki darmo i oplatnie.

**Już nadszedł świeży transport**  
 obuwi na sezon wiosenny i letni do handlu **J. Messera, Kraków, ul. Szewska L. 1, dom WP. Fenza (róg Rynku)** i poleca Buciki damskie, chevreaux od zlr. 3.50, popielate jelonkowe od zlr. 3.50, żółte od 3 zlr. Buciki męskie, chevreaux począwszy od 4 zlr. — Dziecinne obuwie po bardzo niskich cenach.  
**Wielki wybór, wszystko ręcznej roboty.**

**Największy skład Singera Maszyn do szycia i haftu**  
**R. Pawłowskiego daw. J. Iwanickiego**  
 w Krakowie, Rynek główny 18.  
 Poleca maszyny najnowszej konstrukcyi, ręczne od 30 do 65 zlr. nożne od 40 do 120 zlr. gotówką 10 proc. taniej. **Bezplatna nauka haftów ozdobnych, robót azurowych i wszelkiego szycia maszynowego.** — Uwaga! W innych składach sprzedawane maszyny do szycia są jednego z najniższych systemów, nisko-ramienne, ciężko i głośno szycące, i nie mają nic wspólnego z mojem najnowszej konstrukcyi, z wszelkimi niepszeniami, cicho i lekko szycącymi maszynami Singera modelu z r. 1902, którym pod względem dobroti, trwałości i działalności, żadne inne przybliżeni dorównać nie mogą. **Nowość! Singera maszyny do szycia i haftu, które bez doręczania płyt i zmieniań zębów, przyszydają się do haftu.** Cenniki darmo i oplatnie.

**Dla wygody Szan. P. T. Publiczności** sprzedaje jak już wiadomo, tylko za **1 koronę tygodniowo**  
**Arnold Fallek w Podgórzu, ul. Kalwaryjska l. 4, I. piętro.**  
 Maszyny do szycia, zegary, dywany, portiere, chodniki, kapy na łóżka, płótna i wózki dziecinne we wielkim wyborze. — **Ceny bardzo przystępne.** 217

**Magazyn Uniwersalny** firmy  
**Roman Drobner w Krakowie**  
 wysyła na żądanie  
 ilustrow. cennik przyborów rybołówczych  
 darmo i oplatnie. 204